Liturgica autem actio tum initium sumpsit, cum Ecclesia divinitus condita fuit. Priscae siquidem aetatis christiani «erant perseverantes in doctrina Apostolorum et communicatione fractionis panis et orationibus»²³. Quocumque Pastores possunt christifidelium coetum cogere, ibi erigunt aram, in qua sacris operantur, et quam circum ceteri ordinantur ritus, quibus homines possint sanctitate imbui, debitamque Deo tribuere gloriam. Quibus in ritibus primo loco Sacraenta habentur, hoc est septem praecipui salutis fontes; dein vero divinae laudis celebratio, qua

¹¹ cfr. Lib. *Levitici*

¹² cfr. *Hebr.* 10, 1

¹³ *Io.* 1, 14

¹⁴ *Hebr.* 10, 5-7

¹⁵ *ibidem* 10, 10

¹⁶ *Io.* 1, 9

¹⁷ *Hebr.* 10, 39

¹⁸ cfr. *I Io.* 2, 1

¹⁹ cfr. *I Tim.* 3, 15

²⁰ cfr. *Bonif. IX, Ab origine mundi*, d. d. 7 Oct. a. 1391; *Callist. III, Summus Pontifex*, d. d. 1 Ian. a. 1456; *Pius II, Triumphans Pastor*, d. d. 22 Apr. 1459; *Innoc. XI, Triumphans Pastor*, d. d. 3 Oct. a. 1678

²¹ *Eph.* 2, 19-22

²² *Matth.* 18, 20

²³ *Act.* 2, 42

christifideles etiam invicem coniuncti hortationi Pauli Apostoli obtemperant: *«In omni sapientia docentes et commonentes vosmet ipsos, psalmis, hymnis et canticis spiritualibus, in gratia cantantes in cordibus vestris Deo»*²⁴; deinde autem Legis, Prophetarum, Evangelii Apostolorumque epistularum lectio; ac postremo homilia, seu sacra concio, qua coetus praeses Divini Magistri praexcepta in memoriam revocata utiliter commentatur, res eventusque graviore vitae Christi commemorat, atque adstantes omnes opportunis adhortationibus et exemplis commonefacit.

Pro rerum adjunctis christianorumque necessitatibus cultus instruitur, evolvitur novisque ritibus, caerimoniis ac formulis ditatur; idque ea semper ratione, *«ut illis rerum signis nos ipsos Idmoneamus, quantumque... profecerimus nobis ipsis innotescamus, et ad hoc augendum nos ipsos acrius excitemus: dignior enim sequetur effectus, quem ferventior praecedit affectus»*²⁵. Itaque animus satius aptiusque ad Deum erigitur; ac Iesu Christi sacerdotium per omnem saeculorum decursum nullo non tempore viget, cum sacra Liturgia nihil aliud sit, nisi huius sacerdotalis munera exercitatio. Quemadmodum divinus eius Caput, ita Ecclesia filii suis perpetuo adest, eos adiuuat, eosque ad sanctimoniam adhortatur, ut hoc exornati superno decore ad caelestem Patrem aliquando redeant. Qui hac terrena vita donati sunt, eos, superna vita adactos, quodammodo regnabit; eosdemque, adversus implacabilem hostem luctantes, Spiritus Sancti robore confirmat; christianos ad altaria advocat, iteratisque impertitis suasionibus invitationibusque ad Eucharisticum rite participandum celebrandumque Sacrificium excitat, atque angelico pabulo nutrit, quo fortiores usque existant; quos suum quemque admissum sauciat foedavitque, eos expiat atque solatur; qui superno quodam afflatus ad sacerdotalia capessenda munia vocantur, eos legitimo consecrat ritu. Qui vero ad christianam condendam instituendamque familiam ordinantur, castum eorum connubium caelesti gratia caelestibusque muneribus corroborat. Ac denique, postquam extremas mortalis huius vitae horas Eucharistico ac Sacri Opobalsami unctione refecit ac recreavit, suorum filiorum exuvias pietate summa ad sepulcrum comitatur, easque religiose componit Crucisque munimine protegit, ut inde aliquando ex triumphata morte resurgent. Praeterea eis quoque, qui ut religiosae adipiscantur vitae perfectionem, divino servitio mancipantur, benedit beneque sollempni modo precatur. Postremo vero animabus, quae, piaculari igne expianda, suffragia implorant ac preces, adiutricem porrigit manum, ut easdem tandem ad aeternam feliciter reducat beatitatem.